PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal de Educação

Ofício Circular SMEL/ENSINO n.º 014/2025

Lages (SC), 08 de dezembro de 2025.

Ao Sistema Municipal de Educação de Lages

Assunto: Suspensão das atividades pedagógicas em virtude dos alertas climáticos

A Secretaria Municipal da Educação de Lages, considerando os alertas emitidos pela

Defesa Civil Estadual e Nacional sobre a ocorrência de chuvas intensas, ventos fortes e

risco elevado de alagamentos e deslizamentos nos dias 08 e 09 de dezembro de 2025, e as

orientações emitidas pela Secretaria de Estado da Educação, por meio do Ofício Circular nº

320/2025/SED/DIEN, informa que, por medida preventiva e de segurança, ficam suspensas

as atividades pedagógicas nas Unidades de Ensino do Sistema Municipal de Educação de

Lages, conforme segue:

Dia 08/12/2025 (segunda-feira) - suspensão das atividades pedagógicas do período

noturno;

Dia 09/12/2025 (terça-feira) - suspensão das atividades pedagógicas nos períodos

matutino, vespertino e noturno.

A decisão tem como objetivo preservar a segurança das crianças, estudantes,
profissionais da educação e das comunidades escolares, diante das condições

meteorológicas adversas previstas pela Coordenadoria Regional da Defesa Civil.

Secretaria da Educação: Av. Papa João XXIII, nº 1115 – B. Petrópolis – CEP 88.505-200 – Lages – SC.

☎ (49)  3019-7600 – e-mail: contato@educacaolages.sc.gov.br – home page: www.educacaolages.sc.gov.br

mailto:contato@educacaolages.sc.gov.br
http://www.educacaolages.sc.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
Estado de Santa Catarina

Secretaria Municipal de Educação

A retomada das aulas está prevista para quarta-feira, 10/12/2025, mediante

avaliação das condições climáticas.

Também ficam canceladas as atividades programadas para a Caravana da
Felicidade dos dias 08/12/2025 (bairro Coral) e 09/12/2025 (bairro Vila Mariza).

Solicitamos a ampla divulgação destas informações para toda a comunidade escolar.

Atenciosamente,

Cristian Roberto Antunes de Oliveira
   Secretário Municipal da Educação

                                                       Decreto nº 22.444

Joelma Amorim
Diretora da Educação Básica e Modalidades da Educação

Decreto n.º 22.445

Secretaria da Educação: Av. Papa João XXIII, nº 1115 – B. Petrópolis – CEP 88.505-200 – Lages – SC.

☎ (49)  3019-7600 – e-mail: contato@educacaolages.sc.gov.br – home page: www.educacaolages.sc.gov.br

mailto:contato@educacaolages.sc.gov.br
http://www.educacaolages.sc.gov.br

		2025-12-08T16:59:47-0300
	CRISTIAN ROBERTO ANTUNES DE OLIVEIRA:09013889980

		2025-12-08T17:01:19-0300
	JOELMA AMORIM:02037006942